George Bariț¹⁷ afirma că Șaguna era la curent cu desfășurarea evenimentelor, iar Vasile Ladislau Popp într-o corespondență către Iacob Mureșianu a recunoscut că

¹⁴ *Gazeta Transilvaniei*, XXVI (1863), nr. 36, din 11 mai, p. 143.

¹⁵ Pavel Vasici către George Bariț, Sibiu, 2/14 mai 1863, în *George Bariț și contemporanii săi*, volumul II, (coordonatori Ștefan Pascu și Iosif Pervain), București, Editura Minerva, 1975, p. 84.

¹⁶ Andrei Șaguna către Dimitrie Moldovan din Sibiu, 18/30 octombrie 1862 și 12/24 mai 1863, SJCAN, *Fond Biblioteca Centrală Blaj*, dosar XII-266, filele 36-38 și 51-52.

¹⁷ George Bariț către Alexandru Sterca-Șuluțiu [Brașov, mai 1863], în *George Bariț și contemporanii săi*, volumul IX, (coordonator Ștefan Pascu), București, Editura Minerva, 1993, pp. 169-171.

El nu a ezitat să dea sfaturi editoriale, care apoi se vor regăsi sub o formă sau alta în coloanele ziarului brașovean. Popp insista asupra rolului important pe care-l dețineau preoții, datori a-i învăța pe țărani

¹⁸ Vasile Ladislau Popp către Iacob Mureșianu, f.l., 15/27 mai [1863], în *Transilvania*, LIX (1928), nr. 3, luna martie, pp. 208-209.

¹⁹ *Gazeta Transilvaniei*, XXVI (1863), nr. 42-43, din 1 iunie și 5 iunie, pp. 166, 170.

²⁰ Ambele circulare au fost publicate în *Foaia pentru minte, animă și literatură*, XXVI (1863), nr. 20, din 29 mai, pp.

Se asigura în acest fel o reprezentare mai mare a românilor în aceste organisme electorale, prezență necesară în vederea exercitării unui control mai strict asupra activității lor. Consilierul aulic a oferit sugestii utile cu referire și la

²¹ Vasile Ladislau Popp către Iacob Mureșianu din 15/27 mai 1863 și 9 iunie 1863, în *Transilvania*, LIX (1928), nr. 3, luna martie, pp. 208-209 și nr. 4, luna aprilie, pp. 282-283.

²² *Gazeta Transilvaniei*, XXVI (1863), nr. 50, din 29 iunie, pp. 197-198.

coordonarea efectivă a procesului electiv: „10 români bravi compun un comitet; aceștia câștigă catalogul întreg al contribuenților cu și peste 8 f[lorini], dacă nu altminterlea și cu bani.

Nu erau precizate nici un fel de incompatibilități, care ar fi putut în

²³ Dimitrie Moldovan către George Bariț, Viena, 13 mai 1863, în *George Bariț și contemporanii săi*, volumul V, (coordonator Ștefan Pascu), București, Editura Minerva, 1981, p. 155.

²⁴ Alexandru Sterca-Șuluțiu către Dimitrie Moldovan, Blaj, 17/29 mai și 9/21 iunie 1863, în Ioana Botezan, „Corespondența lui Alexandru Sterca-Șuluțiu cu Dimitrie Moldovan între anii 1860-66”, II, în *Anuarul Institutului de Istorie Cluj*, XXVIII (1987-88), pp. 543-545.

²⁵ Andrei Șaguna către Dimitrie Moldovan, Sibiu, 12/24 mai 1863, SJCAN, *Fond*, dosar XII-266, filele 51-52.

²⁶ *Gazeta Transilvaniei*, XXVI (1863), nr. 40, din 25 mai, p. 159.

vreun fel să-i împiedice de a candida. Totuși, controversa stârnită în jurul lor pornește tocmai de la modul în care era prevăzută organizarea dietei: numărul mic de regaliști făcea ca influența Curții asupra organismului legislativ să scadă semnificativ.

Se pare că și episcopul Șaguna, nu de mult reîntors de la Viena, avea date suficiente despre strategia Cancelariei Aulice. De altfel, însuși cancelarul Nádasdy i-a sugerat că cel mai bine ar fi fost ca episcopul ortodox să obțină un mandat de deputat²⁷. Dovadă, Șaguna avea să fie ales în scaunul Săliște.

²⁷ Andrei Șaguna către Dimitrie Moldovan, Sibiu, 6/18 iunie 1863, SJCAN, *Fond*, dosar XII-266, filele 53-54.

Singurul care a intuit o asemenea strategie a fost George Bariț. În câteva rânduri, înainte de a fi denumit ca regalist, a încercat să atragă atenția asupra unei asemenea deturnări a alegerilor.

37, din 15 mai, pp. 145-146.

²⁹ George Bariț către Alexandru Sterca-Șuluțiu [Brașov, mai 1863], în *George Bariț și contemporanii săi*, IX, pp. 169-171.

³⁰ *Telegraful Român*, XI (1863), nr. 44 și 46, din 30 mai și 6 iunie, pp. 179 și 185.

³¹ George Bariț către Dimitrie Moldovan, Brașov, 1/13 iulie 1863, în *George Bariț și contemporanii săi*, IX, pp. 208-210. Expresia a fost folosită în contextul gășirii unui înlocuitor pentru Gavril Munteanu, care refuza poziția de regalist. Bariț se plângea că nu prea avea pe cine să nominalizeze